(72) Significatur hic, ut opinor, Flavii Josephi *Eis* Μακκαβαίου λόγος, ἢ παρ' αὐτοκράτορος *λογομαχοῦ*· quem librum Josepho tribuere Lucius,

cogitationis diem festum agent coram eo (70). Verum Deus, mi domine, parcat tibi, et quod petis, benigne largiatur.

IX. Ipse autem Gregorius e cubiculo, quod ei navicularius dederat, non discessit, neque ulli per urbem visus est: eratque totus in sacris exercitationibus, nec cibum nisi post biduum sumebat, quandoque nisi post triduum, quin et totam interdum hebdomadam jejunus implebat: ac cibis ejus erant panis permodicus, aqua, et olera, quibus salis aliquid aspergere solitus, olei nihil. Tantam vero virtutem atque patientiam admiratus navicularius, episcopum urbis adiit (71), eique omnia quæ in hospite suo viderat, enarravit. Quæ ut accepit episcopus, archidiacono mandat, ut eum ad se deducat. Hic ad Gregorium profectus, in cubiculo invenit lectioni operam dantem; librum enim a presbytero quodam commodatum acceperat, sanctorum Machabæorum, qui pro lege ante Christum martyrium fecerunt (72), historiam continentem. Ipsum autem salutans archidiaconus, Salve, inquit, filii, Deo propitio, salve. Cui ille cum salutem officiose reddidisset, ac assurgens veneratus esset, ut deinde audivit, se ab urbis episcopo ad ædes pontificales accessi: Ut jubes, inquit. Secutusque archidiaconum, ad episcopum perrexit, et coram admissus ad ejus pedes procubuit. At vero episcopus sic eum est allocutus: Salve, o charissime: quæ te causa huc ad nos, filii suavissime, transmisit? Ad quem Gregorius: Divino plane consilio, inquit, Pater ac magister venerande, huc ad sanctitatem tuam pervenimus, ut imbecillitatem ipse meam tuis obsecrationibus juves. Subjecit episcopus: Te Christus Filius Dei committetur, [xxvi] o filii, in omnibus viis tuis. Et cum responsum esset, Amen, eum sedere jussit, ac interrogare cœpit, unde potissimum venisset, et quo pergeret? tum qua ex urbe esset et, qua ipse nomine appellaretur? Cui puer, Gregorius, inquit, dicor, et origo mihi ab Agrigento, quæ Siciliae provinciae urbs est, sanctam vero Sionem cogito, siquidem precibus ipse tuis Dominum mihi propitium effeceris: quo in sancta illa regione Deo me ac piis obsecrationibus totum impendam. Enimvero episcopus, his auditis, Dominus, inquit, noster Jesus Christus, o filii, divini Spiritus gratia ad præclara quæque desiderium tuum omnino impleat. Cui Gregorius, ad pedes accidens, respondit: Amen, ac fiat, dixit, quemadmodum, domine, Hieronymus, Photius, quanquam ab alio scriptum putavit Grotius (V. Fabric. *B. Gr.* t. III, p. 210). Cæterum exstant Nazianzeni et Chrysostomi de iisdem Machabæis laudationes, nec minus Patrum Latinorum sermones, atque in primis sancti Augustini, quos in Africa invenire facilius potuit Gregorius noster. In vetustissimo *Kalendario* Carthaginiensi, quod edidit Mabillonius (*Vet. Anal.* p. 163 nov. edit.), Machabæorum memoriam Carthagine quotannis celebratam apparere, eodem quo nunc celebras die, Kal. Aug.

pronuntiasti. Jussus autem ab episcopo manere Carthagine, dum sancta festa celebrarentur (73), quod scilicet per id tempus Dominus Deus, quæ maximo ille cuperet munimine suo expediturus esset; eo die ad mensam episcopi accubuit: fausta subinde precatione dimissus, ad cubiculum illud idem rediit, in quo ante degebat: ibique tanquam in statione vel se in legendo diligentissime exercebat, vel obsecrationibus operam dabat, Deum enixe rogans, ut vota sua quam citissime impleret.

X. Post aliquot dies, cum is in sancti Juliani sacrario sederet (74), ac lectioni intentus esset, ecce improvise monachi quidam, tres numero, quos aspectus ipse habitusque commendabat, in sanctuarium supplicandi causa ingrediuntur, et preces ibi suas absolvunt. Quos ut vidit, vehementer lætatus Gregorius, assurrexit veneratusque est. Mox cum unus ex illis assedisset, cæterique ad latera reverentissime astarent, magno ipse etiam cum pudore accessit: hæc enim ejus erat consuetudo perpetua. Ipsum vero intuitus qui sedebat: Ecquid hic agis, inquit, serve Christi, Gregori, bonam [xxvii] adeptæ partem, quæ juxta Domini dictum a te non auferetur? Ille inexpectata abbatis appellatione attonitus, ac simul pavore occupatus, vim lacrymarum magnam profudit: tum ad monachi pedes projectus, Bono, inquit, animo erga me sis, Pater venerande, ac Deum pro scelesto homine ac misero exores. Cui monachus, Utinam, ait, filii, quæ tua sunt admissa, ad me pertineant. Cumque is magis ac magis miseriam se atque ærumnosum vocaret, eum ille et cæteros fratres sedere jussit: qui ubi parvare, sic monachus Gregorius affatus est: Scito, Gregori filii, a Deo nostro benignissimo omnia nobis esse patefacta, quæ ad te spectant. Quare gaude, huc nos a Domino missos, qui te in societatem nostram admissum ad sancta ea loca duceremus, quæ maxime lustrare cupis. Eodem enim et nos proficiscimur. Hic vero Gregorius illacrymans iterum se ad abbatis pedes abiecit, et, Gratias, inquit, Deo maximas ago atque habeo, qui omnia in utilitatem venit: equidem habeo, nec subit, quid potissimum prælicem de admirandis tot re-

(73) Quas hic áγτας εορτάς designet Leontius, ex tempore arguere licet, quo Gregorius Agrigento disticissimè dicitur: qui cum pridie Kal. Jul. solverit, et tertio post die Carthagine pervenerit, in eaque urbe menses aliquot mansisse videatur, solemnia, quæ proxima essent, alia ibidem expectare non potuit, quam Natalis D. N. Jesu: qui dies festorum solemnium primus semper habitus est. In *Constitutionibus apostolicis* (apud Cotel. t. 1, lib. v, c. 159) leges: Τὰς ἡμέρας τῶν εορτῶν φυλάσσετε, ἀδελφοί, καὶ πρῶτην γὰρ τὴν γενέθλιον. Id est: *Dies festos observate, fratres, ac primum Natalem.*